
 

Département de Génie de Génie Chimique 
Rapport de soutenance 

En vue de l’obtention du diplôme  
 De Licence professionnalisant en :  

Génie Chimique 

 Thème 
 
 
 

 

 

Réalisé par 

FERRAG Linda elleM 

Encadré par 

 Mme DAIRI Nassima…………………………….. M.A.A/ Université de Bouira 
 
 Tuteur de l’entreprise 

Mme RAHOUKH…………………………...…Chef de service. STEP de Blida 
 
 Examiné par  

Mme HAMIDOUCHE.S……………………………MCB/ Université de Bouira 

 

Année Universitaire : 2021/2022

Traitement des eaux usées par boue activée à 
la station d’épuration de Blida 



  

  

 

 



 

 

Remerciements 

 

Avant tous, je remercie ALLAH, le tout puissant de m’avoir donné la 

santé, la volonté et la patience pour accomplir ce travail. 
[...]
 La nature des zones de drainage joue donc un rôle essentiel dans leur présence et l’activité 

humaine accélère le processus d’enrichissement des eaux en nitrates. La teneur en nitrates est en 

augmentation ces dernières années, de l’ordre de 0,5 à1 mg/L/an, voire 2 mg/L/an dans certaines 

régions [8]. 

 Sulfate (SO42- ) 

La concentration en ion sulfate des eaux naturelles est très variable. Dans les terrains ne contenant 

pas une proportion importante de sulfates minéraux, elle peut atteindre 30 à 50 mg/L, mais ce chiffre 

peut être très largement dépassé (jusqu’à 300 mg/L) dans les zones contenant du gypse ou lorsque 

le temps de contact avec la roche est élevé.  

La teneur en sulfates des eaux doit être reliée aux éléments alcalins et alcalinoterreux de la 

minéralisation. Leur présence dans l’eau est généralement due à des rejets en provenance d’ateliers 

de blanchiment (laine, soie, etc.), d’usines de fabrication de cellulose (pâte à papier, etc.) et d’unités 

de déchloration. En cas de rejet dans l’environnement, les sulfites se combinent à l’oxygène en 

donnant des sulfates [10]. 

I.3.3. Paramètres bactériologiques  

Le principal indicateur bactérien pour suivre la pollution par excréments est constitué 

par l’ensemble des microorganismes pathogène du groupe coliformes, Expo : Salmonella, 

Giardia lamblia, Escherichia col…etc [11]. 

L’irrigation directe à partir des ces eaux usées affecte la santé humaine, le cas échéant 

des maladies digestives (diarrhées aiguées, choléras,…). 

I.4. Normes Algériennes 

Les eaux usées se caractérisent par des paramètres physico-chimiques et bactériologiques, 

qui permettent de déterminer leur éventuelle origine et de connaitre l'importance de leur charge 

polluante. Avant qu'elles ne soient rejetées dans le milieu naturel et ne le dégradent, elles 

doivent impérativement obéir à des normes établies pour protéger les milieux récepteurs contre 

la pollution. Pour cela, elles sont acheminées vers une station d'épuration où elles subissent 

plusieurs phases de traitement. Les normes algériennes sont répertoriées dans le tableau ci-

contre [11] :



Chapitre I                                                                                                           Partie théorique 
 

7 
 

Tableau I. 1:Normes Algériennes de rejets 

Paramètre T pH MES CE DBO5 DCO NO2- NO3- PO4- NH4 

Unité °C // mg/L µs/m mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

Norme <3O 6,5-
8,5 

30 3 30 30 ≤ 2 ≤ 10 ≤ 20 ≤ 40 

I.5. Procédés de l’épuration des eaux usées  

Ces traitements, en général assez peu connus, sont une chaîne de phases qui 

peuvent être effectuées de différentes manières. Toutes les installations 

d’assainissement des eaux usées reposent sur tout ou partie de cette chaîne [13]. 

I.5.1. Prétraitement 

Il s’agit d’un traitement physique qui vise à extraire de l’eau brute les matériaux en 

suspension. Il compte principalement les trois étapes suivantes [14] : 

a. Dégrillage 

Est la première étape de traitement des eaux, son objectif est la séparation des grosses particules, 

des plastiques, des fibres, etc. 

b. Dessablage 

 Il a pour objectif l’extraction des sables et des substances minérales, ceci afin d’éviter 

l’abrasion et le colmatage des installations. 

c. Déshuilage 

 Consiste à séparer les produits de densité inferieure à l’eau par effet de flottation. 

I.5.2. Traitement primaire 

Il consiste à éliminer une grande partie des matières en suspension qui n’a pas été retenue 

par dégrillage ou dessablage. Ces particules ont généralement des densités relatives proches de 

1 et leur vitesse de décantation est plus faible que celle du sable [15].



Chapitre I                                                                                                           Partie théorique 
 

8 
 

I.5.3. Traitement secondaire 

Pendent ce traitement s’effectue principalement la dégradation de la matière organique. 

Des procédés biologique (aérobie, anaérobie) et physico-chimique (coagulation /floculation) 

peuvent être mis en place. Le principe de procédés biologiques est de faire dégrader les 

substances organiques présentes dans l’eau par les microorganismes qu’elle contient [14] 

I.5.4. Traitement tertiaire 

L’expression (traitement tertiaire) peut designer plusieurs types de traitement ou 

différentes fonctions en vue d’atteindre un niveau de traitement de qualité supérieure à ce que 

l’on pourrait normalement atteindre d’un traitement secondaire. Le traitement tertiaire peut 

viser un enlèvement plus poussé pour des paramètres conventionnels comme les matières en 

suspension ou encore certains paramètres pour lequel il y a peu d’élimination dans un traitement 

secondaire comme le phosphore, les nitrates…etc. Parmi les étapes qu’on peut trouver dans un 

traitement tertiaire La déphosphoration, La désinfection et la dénitrification [16]. 

I.6. Procédés de traitement des boues 

I.6.1. Epaississement  

L’épaississement des boues a pour objectif de concentrer d’une façon la plus économique 

les boues et de permettre d’alimenter à régime et à concentration pratiquement constante les 

installations de déshydratation. Il s’agit donc d’une étape intermédiaire pour la diminution du 

volume de boues produites par la station en permettant d’améliorer la concentration des boues 

en excès en termes de matières sèches. 

I.6.2. Digesteurs 

Le digesteur est l'élément principal d'une installation de biogaz. C'est dans le digesteur 

que les processus biochimiques et microbiens de fermentation ont lieu lors desquels le biogaz 

est constitué. 

I.6.3. Déshydratation 

La déshydratation des boues en excès est assurée par une presse à bande filtrante. Les 

boues à traiter après avoir été mélangées à une solution de polymères sont déversées sur un 



Chapitre I                                                                                                           Partie théorique 
 

9 
 

tapis roulant perméable qui assure la pression de ces boues au fur et à mesure de leur passage 

sur le tapis, ainsi obtenant à la fin une boue beaucoup plus sèche [17]. 

 

Figure I. 1: Procédés de l'épuration des eaux usées



 

  

 

 

 

 

 

Chapitre II 

Partie expérimentale



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

10 
 

Notre travail a été réalisé au niveau de la station d’épuration de la wilaya de Blida. Il consiste 

à suivre le procédé de traitement et à réaliser le contrôle de qualité des eaux usées. 

II.11. Présentation de la station d’épuration de la wilaya de Blida 

La station d’épuration (STEP) de Béni Mered est à boue activée. Elle est située à l’Est de 

la route nationale N° 1 à proximité de l’oued Béni Aza et fait partie des installations de 

protection des cours d’eau de la wilaya de Blida contre la pollution. 

Cette station construite sur six hectares, traite les eaux usées domestiques est industriels 

issues de la ville de Blida. Sa capacité nominale depuis 2015 est de 383000 EH pour un débit 

de pointe de 51 560 m3/j. 
 

 

 

Figure II. 1:Localisation géographique de la station de Béni Mered-Blida 

La station épuration de Béni Mered est alimentée par deux postes de refoulement (PR) : 

• Le PR 18 avec un débit de 4000 m3/h depuis 2015 et 6200 m3/j à l’horizon2030 ; 

• Le PR 22 avec un débit nominal de 800 m3/h depuis 2015 et 1000 m3/j à l’horizon 2030.

N

 

https://www.google.com/search?rlz=1C1CHZN_frDZ1000DZ1002&sxsrf=APq-WBs91fcFl_a9Yvge4P9t1VShw-h-Vg:1650459483933&q=station+d%E2%80%99%C3%A9puration+de+b%C3%A9ni+mered(&npsic=0&rflfq=1&rldoc=1&rllag=36527532,2869957,61&tbm=lcl&sa=X&ved=2ahUKEwjn6YXa2KL3AhVIJBoKHcM7AoUQtgN6BAgFEAE


Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

11 
 

Tableau II. 1:Données de base de la STEP de Béni Mered. 

Capacité nominale 383 000 EH 

Débit journalier 39 500 m3/j 

Débit horaire moyen 1 647 m3/h 

Débit horaire pointe temps sec 3310 m3/h 

 

II.2. Procédés de traitement  

II.2.1. Files d’eau  
II.2.1.1. Prétraitements  

La flottation des graisses est assurée par l’utilisation d’air surpressé pour créer un 

bullage dans le dessableur déshuileur. Les graisses qui flottent en surface sont évacuées par 

un racleur solidaire du pont. 

Le sable accumulé au fond dessableur / déshuileur est évacué par un système d’air lift 

intégré au pont. Des pompes à vide (une par pont) permettent d’aspirer le sable et de le 

transférer vers le canal de collecte le long du dessableur / déshuileur. 

 

Figure II. 2:Prétraitement



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

12 
 

a. Dégrillage  

Le dégrillage grossier a pour fonction de retenir les éléments solides les plus volumineux 

afin de protéger les équipements de pompage et le bon fonctionnement des autres équipements 

de prétraitement en aval. Depuis le poste d’arrivée, l’eau brute passe au travers de grilles 

d’entrefer 10 mm, les débris les plus volumineux sont retenus. Chaque dégrilleur est équipé 

d’un système de nettoyage (râteaux) qui extrait les débris, les transporte et les compacte vers 

des bennes de stockages. 

 

 

Figure II. 3: Dégrilleurs automatiques 

b. Dessablage et déshuilage  

Cette étape a trois objectifs vis-à-vis du prétraitement : 

 L’extraction par décantation des résidus les plus denses transportés par l’effluent (sables et 

matières lourdes dont la granulométrie est supérieure à 200microns) ; 

 L’extraction par flottation des déchets plus légers (graisses et déchets fins) ; 

 L’élimination du sable évite l’abrasion des équipements, et le dépôt ultérieur de ces 

particules qui pourrait provoquer des bouchages de canalisations et l’ensablage des 

ouvrages ; 

 L’élimination des graisses favorise le transfert d’oxygène dans les bassins d’aération.



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

13 
 

 

Figure II. 4: Dessableur et déshuileur. 
 

II.2.1.2. Traitements primaires (décantation primaire) 

La décantation primaire se fait sans ajout de réactifs et est basée uniquement sur la gravité. 

Les eaux venant du prétraitement sont injectées en partie basse des décanteurs. Les eaux 

décantées sont évacuées par les goulottes en partie haute des décanteurs. Les ouvrages sont 

dimensionnés par rapport au débit de pointe afin de garantir une vitesse ascensionnelle (vitesse 

au miroir) suffisamment faible pour permettre la décantation des particules les plus lourdes. 

Un pont racleur fonctionne en continu lorsque le décanteur est en service. Il remplit 

deux fonctions : 

 Raclage des boues au fond du décanteur afin de les diriger vers le puit central pour 

évacuation gravitaire vers la bâche de mélange des boues ; 

 Nettoyage de la surface du décanteur et évacuation des flottants vers le poste à flottants. 

 Décantation primaire 

Placée après le prétraitement, la décantation primaire a pour but d’effectuer un premier 

abattement sur les paramètres MES (55%), DCO (30%) et DBO (30%) avant d’arrivées dans 

les bassins biologiques. Cela se traduit par l’accumulation de boues en fond de décanteur. Ces 

boues sont alors extraites vers la fille de traitement des boues via la bâche de mélange des boues.



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

14 
 

 

Figure II. 5 : Décanteur primaire de la STEP de Béni Mered 

II.2.1.3. Traitement secondaire a- Bassin d’aération  

En aval des décanteurs primaires, les effluents sont dirigés vers le traitement biologique. 

L’épuration de l’eau s’effectue grâce à une population spécifique de bactéries. Cette population 

bactérienne, appelée biomasse ou boues activée, dégrade et assimile la pollution. Ce mécanisme 

génère une croissance bactérienne qui permet un renouvellement et un développement continu 

des bactéries. 

Le bassin biologique présente trois objectifs qui sont : 

 Oxydation des produits carbonés ; 

 Oxydation et réduction des produits azotés ; 

 Oxydation et réduction déphosphore. 

Pour atteindre ces objectifs, trois actions sont nécessaires à savoir : 

 Aération du bassin ; 

 Recirculation des boues ; 

 Extraction des boues en excès. 

Chaque bassin biologique est constitué de quatre aérateurs de surface, 2 mesures 

d’oxygène, 1 mesure Redox Dans notre cas il s’agit d’un traitement d’une moyenne charge ce 

qui présente trois avantages :



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

15 
 

 Traitement de la pollution carbonée avec un meilleur rendement que les fortes charges ; 

 Production de boues stables non fermentescibles ; 

 Traitement partiel de l’azote. 

 

 

Figure II. 6: Bassin d'aération 

II.2.1.5. Clarificateur (décantation secondaire)  

Sur chacune des files, l’effluent en sortie du bassin biologique est envoyé vers un ouvrage 

pour permettre la décantation des boues biologiques. Le décanteur secondaire (ou clarificateur) 

assure la séparation gravitaire de la boue et de l’eau épurée. Ils remplissent trois fonctions : 

 Séparation de la boue et de l’eau traitée. L’eau traitée part en surverse vers la partie 

désinfection de la station ; 

 Concentration des boues et transfert vers le poste de recirculation ; 

 Collecte et évacuation des flottants. 

La séparation des boues et de l’eau traitée est gravitaire. Le décanteur secondaire est 

dimensionné pour avoir une vitesse ascensionnelle maximale (ou vitesse miroir) de 0.72 m/h. 

 Chaque clarificateur est équipé des éléments suivants : 

 Pont suceur pour le transfert des boues vers la recirculation via la partie centrale du 

décanteur. 

 Collecte des eaux traitées par surverse vers la partie désinfection ; 

 Système de raclage et d’évacuation des flottants de surface.



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

16 
 

 

Figure II. 7: Clarificateur 

II.2.1.6. Désinfection des effluents  

La désinfection sera réalisée par injection d’eau de javel dans un bassin de contact équipée 

de chicanes qui permet un temps de contact de 30 min par rapport au débit maximale. 

Les taux de traitement retenu permettent d’atteindre les garanties annoncées, ils sont de 

5mg/L de produit actif en moyenne10 mg/L de produits actif lors des pointes. 

 

Figure II. 8: Désinfection des effluents : (a) Bassin de chloration ; (b) Stockage du chlore 
II.2.1.7. Evacuation de l’eau épurée 

Les eaux épurées, qui sont traitées par la station d’épuration de Béni-Mered sont 

déversées dans Oued Béni Mered, et aussi utilisé par les pompiers.



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

17 
 

 

Figure II. 9: Eaux traitées vers oued 

II.2.2. Files boues  

La filière de traitement retenue est suivante : 

 Extraction des boues en excès par ligne de traitement biologique ; 

 Extraction des boues en excès depuis un poste de recirculation des clarificateurs ; 

  Epaississement gravitaire des boues dans deux épaississeurs hersés, stabilisation des boues 

dans deux bassins identiques, déshydratation mécanique des boues par 4 combinés stables 

d’égouttage et filtre à bandes, stockage des boues : déshydratées dans des bennes et sur aire 

de stockage complémentaire.  

Production de boue biologique  

La production de boues liée à l’activité biologique est exprimée selon la relation suivante : 

PB=MSmin+MSOrgadur+BDBO5é……….(II.1) 

Avec : 

Msmin : matières en suspension de l’effluent brut(mg/L) ; 

MSorgadur : matières en suspension organiques dures de l’effluent brut(mg/L) ; 

BDBO5é : boues biologiques issues de l’élimination de DBO5(mg/L). 

Les boues en excès sont extraites depuis les puits à boue des trois files de traitement 

biologique à l’aide de deux pompes centrifuge par file dont en un secours automatique.



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

18 
 

Les boues primaires en excès sont extraites pour chaque file depuis central du décanteur 

primaire par une pompe volumétrique, située dans un local commun aux 3 files au pompage de 

celles-ci. 

 

Figure II. 10: Poste de recirculation de boue biologique 

a. Epaississement gravitaire 

L’épaississement gravitaire permet de concentrer les boues. Cette technologie offre 

l’avantage d’une consommation électrique très basse. 

Les boues en excès sont concentrées avant stabilisation dans deux épaississeurs 

gravitaires identiques, ce qui donne plus de souplesse de fonctionnement et plus facilité lors 

des opérations de maintenance. 

 

Figure II. 11: Epaississeur des boues



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

19 
 

b. Stabilisation des boues  

La stabilisation aérobie des boues a pour but la réduction de matières dans la masse 

globale de la matière à un taux voisin 60% cette réductions s’effectue par aération de la boue 

sans apport de substrat carboné, ceci favorisant une auto-synthèse de la masse cellulaire, donc 

dégradation de la masse organique.  

Les temps de traitement des boues lors d’une stabilisation aérobie sont14jours. 

c. Déshydratation des boues  

Les boues aspirées dans l’ouvrage de stabilisation sont refoulées vers l’atelier de 

déshydratation, elles sont floculées par injection d’un polymère en tête de chaque machine, ce 

qui permet d’améliorer la formation des flocs. 

 

Figure II. 12:Tables déshydratées 

 

Figure II. 13: (a) Stocke des boues déshydratées;(b) Zone de séchage de la boue obtenu



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

20 
 

II.3. Contrôle de qualité  

Dans le but de connaitre la qualité des eaux usées et l’efficacité des chaines de traitement, deux 

étapes principales se succèdent :  

1. L’étape de l’échantillonnage ; 

2. L’étape d’analyse. 

II.3.1. Echantillonnage 

Durant cette étude, nous avons choisi deux types d’échantillonnage  

- L’échantillonnage automatique pour les paramètres physico-chimiques de l’eau brute ; 

- L’échantillonnage manuel instantané pour les paramètres physico-chimiques de l’eau 

épurée et microbiologiques de l’eau brute et épurée réalisé à l’aide d’une canne. 

 

 Echantillonneur automatique  

Un échantillonneur automatique peut être programmé en fonction de tranches horaires ou 

du débit selon le besoin, il permet d’obtenir des échantillons représentatifs qui renseigneront 

sur la qualité et la charge polluante de l’eau [18]. 

 

Figure II. 14: Echantillonneur automatique



Chapitre II                                                                                                  Partie expérimentale 
 

21 
 

Mode de prélèvement  

Deux points de prélèvement ont été choisis à savoir [18] : 

- Un prélèvement d’eau brute à l’entrée de la station ; 

- Un prélèvement d’eau épurée sortant du clarificateur. 

II.3.2.1. Analyse physique 

La détection de ces paramètres a été faite pour l’eau brute, l’eau épurée et la boue biologique. 

a. Température  

La température a été mesurée à l’aide d’une sonde thermométrique en plongeant l’électrode à 

environ 15cm de profondeur pendant 10 minutes et on prend la valeur affichée, le résultat est 

exprimé en degré Celsius (°C) [19]. 

b. Matières en suspension (MES)  

La détermination des MES est réalisée par la méthode de filtration [19] pour l’eau brute, l’eau 

épurée, l’eau décantée, la boue biologique, la boue en excès et la boue recirculée. 